资阳区公路建设养护中心
2021年度财政整体资金绩效自评报告

为进一步规范财政资金管理，牢固树立预算绩效理念，强化支出责任，提高财政资金使用效益，按照资阳区财政局《关于开展2021年预算绩效自评工作的通知》文件要求，我中心对2021年度部门预算整体支出情况进行了绩效评价，情况报告如下：
一、部门基本情况
1、职能职责
(一)拟定全区公路发展战略、规划和管理办法,制定全区公路建设、养护计划;
(二)具体组织实施国省干线公路及县道的日常养护、危桥改造、安保工程、水毁处置、应急抢险等工作;
(三)负责区立项国省干线路网改造公路建设项目的施工和养护
(四)负责全区农村公路的建设、管理和养护,指导乡镇对乡、村级公路的管理和养护、应急抢险等工作;管养公路里程共计1177.677公里，其中国道30.469公里（G319、G234）、省道89.17公里（S319、S221、S223）、县道145.043公里、乡道405.169公里、村道507.826公里，管养桥梁47座。

(五)负责区立项的农村公路建设项目的工程设计、施工和质量安全;
(六)制定公路科技政策和规范,负责公路科学技术研究和新技术、新材料、新工艺的推广运用;
(七)负责本单位精神文明建设、党的建设、干职工队伍建设和劳动人事管理等工作;
（八)承办区委、区人民政府交办的其他事项。

2、 机构设置
根据上述职责，益阳市资阳公路建设养护中心机关共有9个股室及非独立核算二级机构3个。
(一)办公室
协调处理机关日常政务工作;负责会议组织及重要报告、综合性文件起草;负责文电、信息宣传、机要保密、档案和机关行政后勤、接待、保卫等工作;负责重大事项的决定的督办工作;负责人大代表建议和政协委员提案办理工作;负责机关其他各项工作的协调。
(二)人事股
负责党建党务、组织人事、机构编制等工作;承办干职工技术职称、技术等级、年度考核、社会保险、教育培训等工作;负责群团工作、工会工作和计划生育工作。
(三)财务股
负责年度财务预算的编制,制定财务管理和各项经费开支的有关规定,检查各部门资金使用情况,及时纠正各种违反财务制度和财经纪律的现象和问题,会同计划统计股按计划(预算)和工程进度、财务进度及时按付经费,及时编制会计报表,搞好经济核算和财产管理工作;负责筹融资工作;负责单位内部财务计划或预算的执行和决算、财务收支平衡,负责机关财务工作;负责有关的经济活动、经济效益、经济责任、建设项目预(概)算、决算的审计工作。
(四)计划统计股
负责公路中长期发展规划的编制工作;负责编制公路建设、养护工程年度建议计划;负责组织编制项目支出预算建议计划;负责专项资金计划任务的下达和批复;负责公路建设、养护工程的工程数量和经费使用的验收和核实;负责专项资金计划执行情况的检查、监督和考核工作;负责公路统计工作;协助专项资金的落实和请拨款相关事宜。
(五)公路养护股
负责国省干线公路养护的生产管理,督促、检查和考核各公路站养护生产任务的完成情况;制定和完善养护生产运行机制和管理模式的改革方案、 管理制度和检查考核办法;负责养护生产的技术管理,制定和修订技术操作规程, 总结和推广养护生产的先进经验及新材料、 新技术和新工艺;负责危桥改造、安保工程、水毁工程的上报及组织实施; 负责桥梁的维护、监测和系统的管理;负责公路战备的有关工作。
负责指导、监督乡镇对乡、村级公路的管理和养护、应急枪险等工作;负责区立项农村公路建设项目的立项、设计、施工管理的相关工作; 负责全区农村公路建设情况信息综合、农村公路养护情况信息综合和农村公路危桥、安保基础数据库管理。
(六)工程建设股(公路工程实验检测室)
负责路面大中修工程、新改建工程、新建桥梁工程、公路站房工程的组织实施;负责项目设计文件的编制、上报和测算工作;负责公路工程设计、公路工程实验检测、监理咨询的管理工作;负责工程交(竣)工资料的整理、编制和上报工作。
(七)机务科教股
负责制订、完善和落实机务管理的制度和办法;制定公路养护机械化计划; 合理配备公路养护需要的机械设备;负责相关材料的采购、供应管理;负责对机务实行目标管理;负责机械的维修、保养和使用的监督管理;负责机械设备更新改造的技术咨询和服务; 办理有关固定资产建档、登卡、停使、封存、过户、报废处理等事项。
负责公路科技和教育工作;负责公路系统的标准、计量、环保和科技信息工作; 组织开展有关技术培训和经验交流; 负责科研成果的申报和申请鉴定工作。
(八)法制股
负责普法工作和法制工作;负责规范性文件的审核、清理;负责行政诉讼、行政赔偿等工作;负责法律咨询, 提供法律服务; 负责信访和稳定工作。
(九)安全监督股
监督实施安全生产的法律、法规和政策,负责安全生产活动的监督管理和检查考核工作,指导监督各施工项目工地的安全管理和应急处理工作。

二、部门预算单位构成
益阳市资阳区公路建设养护中心只有本级，没有其他二级预算单位，因此，纳入2021年部门预算编制范围的只有益阳市资阳区公路建设养护中心本级。
	序号
	单位名称

	1
	益阳市资阳区公路建设养护中心

（二）部门整体支出的管理状况
1.遵守国家有关财务规章制度，严格按照批准的支出预算执行，在支出管理中，以国家规定的财务制度为行为准则，严格按照国家规定的开支范围和开支标准办理各项支出，不得任意扩大开支范围和擅自提高开支标准，要按照标准的支出预算以及规定的开支范围和开支标准合理安排各项支出，防止和纠正无预算、超预算支出，保障人员经费和单位正常运转必需的开支。
2.健全规章制度，完善监督约束机制，有章可依，照章办事，是单位支出管理的重要环节，我中心建立健全一套行之有效的管理工作制度，一是综合性管理制度，如出勤考核和工作规范制度等。二是单项的管理制度，如政府采购及固定资产管理制度。
3.各项支出都纳入单位预算，统一核算和管理，发生的所有支出，全部反映在预算中，统筹安排各项支出，做到用之合理，减少支出的盲目性和损失，提高单位各项资金的综合使用效益。
二、部门整体支出概况
财政拨款收入、支出分析。分析财政拨款收入、支出总体情况，支出要按照基本支出和项目支出分析具体构成及特点。
1.收入预算
益阳市资阳区公路建设养护中心本年收入合计3812.16万元，其中：财政拨款收入2809.72万元，占73.7%；其他收入11.12万元，占0.29%；年初结转和结余991.32万元，占26.01%万元
 2.支出预算
2021年度财政拨款支出3812.16万元，主要用于以下方面：社会保障和就业支出57.08万元，占1.49%；卫生健康支出29.66万元，占0.78%;其他支出17.01万元，占0.45%；交通运输支出3671.42万元，占96.31%；住房保障支出36.99万元，占0.97%。
2021年度财政拨款基本支出742.71万元，其中：人员经费620.6万元，占基本支出的83.56%,主要包括基本工资、津贴补贴、奖金、伙食补助费、医疗保险、养老保险、住房公积金、其他工资福利支出等；公用经费122.11万元，占基本支出的16.44%，主要包括办公费、印刷费、咨询费、手续费、水电费、差旅费、工会会费、其他交通费、其他商品服务支出等。
“三公”经费财政拨款支出预算为1万元，支出决算为0.48万元，完成预算的48%，其中：
因公出国（境）费支出预算为0万元。
公务接待费支出预算为1万元，支出决算为0.48万元，完成预算的48%，决算数小于年初预算数的主要原因是单位控制公务用餐，公务用餐减少，与上年相比增加0.28万元，增加140%,增加的主要原因是疫情缓和后，托管退休职工节日聚餐增加。
公务用车购置费及运行维护费支出预算为0万元。

一、项目概况
（二）项目立项情况
1、项目实施依据
-2-
-1-

表1：2021年项目预算金额、立项依据及项目内容
单位：万元
	序号
	项目名称
	预算金额
	立项依据
	项目内容

	1
	小修养护
	1114.88
	《益阳市财政局关于下达2021年市本级第四批交通运输发展事业发展专项补助资金的通知》和《益阳市财政局关于下达2021年市本级第五批交通运输发展事业发展专项补助资金的通知》
	国省干线、农村公路日常养护及养护工程

	2
	自然村通水泥路
	3907.2636

	农村公路新建水泥砼路面

	3
	2017年农村公路安防工程
	1607.7688

	2条农村公路的安防设施安装

	4
	2017年危桥改造
	246.7194

	4座农村公路危桥改造

	5
	农村公路窄加宽

	6
	2019年安防工程
	796.1697

	108.95Km农村公路护栏、标志标牌安装

	7
	2020年生命防护工程
	436.8237

	58.672Km农村公路护栏、标志标牌安装

	8
	2020年危桥改造
	169.7134

	3座农村公路危桥改造

	9
	2021年危桥改造
	175.4419

	2座农村公路危桥改造

	10
	2021年资源路、产业路
	498.1452

	9.342Km农村公路提质改造

	11
	2021年农村公路安防
	980.404

	134.661Km农村公路护栏、标志标牌安装

2、项目绩效目标
年内完成全部项目，合理使用资金，确保安全零事故，严格落实高标准严要求高质量目标，建成后提高司乘人员的安全系数及舒适度；全面做好国省干线公路和农村公路的养护管理工作，进一步稳定和提升路况。
3、 预期主要的经济、政治和社会效益
项目的实施，对加快地方经济发展，提高人民生活质量，提人民群众高满意度，确保公路通行能力。
（1） 保障公路使用价值。
（2） 保证人员物资安全，促进经济均衡发展。
（3） 改善城乡镇村交通，提高群众幸福指数。
2、 项目评价工作过程
（1） 选用的评价指标和评价方法的原则和依据
项目质量评定严格按照《公路工程质量评定标准》执行，成立了质量安全领导小组，并聘请监理单位、检测单位严把质量、安全关。
（2） 现场勘验、检查、核实情况
质量安全领导小组不定期检查，监理旁站，检测单位对材料进场进行检测，通过一系列的措施，质量安全得到了有效保障。
3、 项目执行基本情况
(1） 项目绩效目标完成情况
经合理安排，科学调度，严格管理，实现了高质量、零事故的目标，人民群众满意度高，资金调配到位，资金使用合理，年度目标按质按量完成。
(2） 项目投资及资金使用情况
表2：2021年项目总投资及资金使用情况
单位：万元
	序号
	项目名称
	投资总额
	省补资金
	自筹资金
	支出金额

	1
	小修养护
	1114.88
	658.71
	456.17
	1114.88

	2
	自然村通水泥路
	3907.2636
	1058.534
	2848.7296
	173.00

	3
	2017年农村公路安防工程
	1607.7688
	617.12

	134.00

	4
	2017年危桥改造
	246.7194
	102.00

	71.90

	5
	农村公路窄加宽

	249.00

	6
	2019年安防工程
	796.1697
	762.65

	7.00

	7
	2020年生命防护工程
	436.8237
	410.5

	287.92

	8
	2020年危桥改造
	169.7134

	28.00

	9
	2021年危桥改造
	175.4419

	32.00

	10
	2021年资源路、产业路
	498.1452

	347.00

	11
	2021年农村公路
	980.404

	613.00

	合  计

	[bookmark: _GoBack]3057.7

（三）项目财务管理状况
     项目资金财务管理制度，财务会计和出纳按岗位分设、印鉴分设管理，财务管理及时，出纳核算规范，符合会计管理要求。资金执行按照“三重一大”审批程序进行，资金拨付严格按照工程管理程序执行。
（四）项目管理制度及执行情况
为严把质量监督关，采取了项目质量分级责任管理办法，严格执行“项目法人制、招标投标制、合同管理制、工程监理制、质量监督制”5个制度，严把“工程设计、施工队伍选择、建设材料采购、工程质量监督、工程验收”5个关口。确保进度、质量、廉洁的工作目标。

4、 项目绩效目标实现的自我评价
（1） 绩效指标分析
    项目支出与申报绩效目标稍有出入，申报绩效目标略高于项目支出，项目能够正常执行，项目资金支付及时。由此可见，项目管理团队的管理水平，是项目执行过程中的关键性要素，不可取代。
（2） 绩效定性指标分析
经济效益：通过对国省干线、农村公路的建设以及日常养护投入，逐步缓解了我区公路出行拥堵的问题，为沿线居民经济进一步增长创造了条件，能在一定程度上提高沿线农民人均年纯收入；
社会效益：提高了国省干线及农村公路行车舒适性、安全性，提高了我区公路路况，进一步改善了沿线乡镇居民生产和生活条件；
对环境影响：本项目为基础设施建设项目，项目实施过程中与中标单位签订了环境保护协议，有效的保护了当地生态环境。项目建成后，对生态环境的破坏几乎可以忽略不计，但为今后的沿线乡镇实施环境美化亮化提供了很好的基础条件；
可持续影响指标：为国家乡村振兴的战略部署添砖加瓦。
（3） 项目实施的经验、做法、存在的问题及整改措施
1、采取的主要措施
（1）坚持解放思想，提高思想认识。通过深入乡镇街道，扎扎实实抓好公路建设工作。
（2）坚持广泛宣传，营造良好氛围。全面推进乡村振兴战略实施及“四好农村路”等建设，为农村公路建设营造了良好的社会氛围。
（3）强化组织领导，落实部门责任。成立各部门主要领导为成员的农村公路建设领导小组，确保了农村公路建设任务层层落实到位。最后，为了农村公路建设任务的顺利完成，及时制定了目标、职责和奖惩措施，确保了责任到人，层层抓落实。
（4）深入调查研究，建立长效机制。通过深入各乡（镇）调查研究，明确农村公路建设、养护的目标任务和各部门职责。同时，对工程质量监督管理、奖惩措施等制定了相应的规章制度，确保了农村公路建设任务的顺利完成。
（5）严格审批程序，确保进度质量。根据《招投标法》和（交通部第7号令），在组织建设项目招投标过程中，对达到招投标条件的项目，严格按国家、省、市的有关规定组织进行工程项目招投标。
（6）实行挂钩负责，确保责任落实。
（7）明确职责任务，开展督查抽查。
2、存在的困难和问题和改进措施
由于农村公路建设涉及到基本农田或林地的占用问题，项目在部分地区难于执行，一定程度上影响了项目执行的进度和项目实施后的满意度。今后将花大力气协调各部门，争取把项目实施落到实处，不留尾巴。

（4） 项目后续工作安排和有关建议
按照区委区政府关于实施乡村振兴战略工作部署，我中心立足区域特色，整合区域资源优势，在养护好国省干线的同时，把农村公路作为公共基础设施建设的重中之重， 将推动“四好农村路”建设实现高速、高质量发展，作为在乡村振兴中发挥先行作用，深刻领会、准确把握、认真落实，推进改善农村人居环境，带动农民增收致富，深入推进乡村振兴战略实施，增加农民收入，提高人民的幸福感、获得感。
建议：区委区政府把资金投入向农村基础设施建设倾斜，落实农村公路养护工程缺口配套资金，同时依据《湖南省农村公路日常养护管理办法》的要求，省、市、区三级公共财政资金用于农村公路日常养护的总额不低于1053标准（县道10000元/年.公里，乡道5000/年.公里，村道3000/年.公里），按照省级20%，市级不低于20%，县级60%的分摊比例列入三级公共财政预算。